quam vero praestabat hunc me potius quam Basilium imperatorem creare, quem et paenitent creavisse?” factum hoc ac verba exitii Michaelis origo extiterunt. istud sic dictum omnium aures circumsonans nimium cunctis

γῆναι τε τούτους ἐποίησε καὶ ἀφαιστὰ καταληφθῆναι πολλῇ, ὅτι Ρ 130 κατὰ τὸν μυθικὸν Γίγαντας βασιλέας σπαρτὸν καθ' ἔκάστην ἡμέραν ἀναδίδωσιν. ηὔξητο μὲν οὖν ἔκτυτε τὸ πρὸς τὸν Βασιλεῖον μῆσος, καὶ σφοδρότερον κατὰ τὴν τοῦ πυρὸς φύσιν ἐγίνετο, ὑπέκ-
5 καυμα ἔχον καὶ αἴτιον τὸ μήτε συμφεύγεσθαι βούλεσθαι τούτοις αὐτὸν μήτε μὴν συνεπάγεσθαι ταῖς ἀκολάστοις γνώμαις αὐτῶν. εἰς τοσαύτην γὰρ δὲ Μιχαὴλ πολλάκις ἄνοιαν ἐξ ἀκρατοποσίας καὶ μέθης ἐξάκειλεν ὡς κατ' αὐτὴν μὲν καὶ τὸν ταύτης καιρὸν δεινά τινα καὶ πέρα δεινῶν ἐγκελεύεσθαι· τοῦ μὲν γὰρ ἀφαιρεῖσθαι τὰ
10 ὄτα καὶ ἄλλου τὴν ὁῖνα καὶ τὴν κεφαλὴν ἐτέρου προσέταττεν· ἀ-
εὶ μὴ τινες οἴκτῳ κρατούμενοι παρημέλουν καὶ πρὸς τὴν αὔριον ἐπεμπον, ἀνάκλησιν τινα καὶ μεταμέλειαν τοῦ ἀνδρὸς ἐκδεχόμενοι,
διπερ καὶ ἦν, κανὸν ἀπώλετο σύμπας δὲ παραμένων αὐτῷ καὶ συγκαρ-
τερῶν. μικροῦ δὲ καὶ Βασιλείος συναπώλετο, τῆς παροινίας οὐκ
15 διλιγάκις παίγνιον γεγονώς. ἀλλ’ ἐκαρτέρει καὶ ἔμενε μετάμελόν
τινα γενηθῆναι κατὰ τὸν ἄνδρα ὅψε γοῦν ὑποτοπάζων. ἀλλ’ οὐκ
ἥν τοῦτον ὥσπερ ὄνδρατειν τροχὸν ἐκ πρώτης ἡλικίας καμφθέντα,
οὐδὲ ἄν εἰ τι γένοιτο, τὴν ἐξ ἀρχῆς εὐθυναριαν λαβεῖν. τοιγαροῦν
20 μείζονα κατὰ Βασιλείου συρράπτει ἐπιβουλήν. ή δὲ ἦν τῷ
κυνηγῷ λόγῳ μὲν κατὰ τῆς θῆρας ἔργῳ δὲ κατὰ τοῦ Βασιλείου
τὴν τῆς λόγχης ὁῖψιν ποιῆσαι τινα τῶν ὑπασπιστῶν. καὶ τοῦτο
αὐτὸς δὲ προσταγεὶς καὶ τὴν λόγχην ἀφεὶς κατὰ τὸν τῆς ἐξόδου και-

stuporem iniecit, et ut vox omnibus haereret fecit; quod fabulosorum more Gigantum satis Michael quotidie imperatores ederet. inde itaque auctum in Basilium odium, ac ignis instar vehementiori flamma exarsit, hoc scilicet eius fomento ac causa, quod una se cum eius sodalibus vitios dedere non pateretur, nec illorum effreni licentiae morem gereret. in tantam enim saepius dementiam mero obrutus ac per ebrietatem Michael erumpebat, ut absurdā quaedam modumque omnem iniuriae excedentia praeaciperet, atque alii aures, alii nares, alii denique caput amputandum iuberet. ac nisi viri quidam misericordia moti negligenda putassent ac in crastinū distulissent, ea Michaeli quandoque revocanda sperantes, ac fore ut is eorum aliqua paenitūdine duceretur (quod et contingebat), plane periissent quotquot illi aderant inque aula assidui ac domestici erant. quin et parum abfuit ne et ipse Basilius pari involveretur exitio, illius ebrii petulantiae non raro factus ludibrium. sustinebat tamen, ac tandem aliquando quadam ducendum paenitentia Michaelē existimabat. verum fieri non poterat ut iam a prima aetate, haud secus ac currus rota, inflexus, quicquid accidisset, nativam pristinamque rectitudinem recuperet. itaque atrociores adversus Basilium structae insidiae. in eo autem illae positae, ut inter venandum specie quidem feriendi feram, re vera autem configendo Basilio satellitum quidam hastam conciliaret. consilium hoc is ipse qui mandatum acceperat hastamque vibrarat, in

Theophanes contin.

ρὸν ἔξαγορεύσας δῆλον πεποίηκε καὶ πιστόν. ἀφῆκε μὲν οὖν οὐδ-
τος τὴν λόγχην ὃ κελευσθείς, διημάρτανε δέ· καὶ οὕτω σέσωστο
ὁ Βασίλειος, ἔγγιστα θανάτου γενόμενος, ὑπὸ τοῦ τὸν θάνατον
D καταπεπατήκτος θεοῦ. ταῦτ' οὖν ἐκπυνστα γενόμενα πᾶσι καὶ
φανερὰ τὴν κατ' αὐτὸν ἡκόνησε μάχαιραν. ἵνα γὰρ μὴ καὶ τὸν 5
Βασίλειον ὡς πρὸ μικροῦ τὸν Καισαρα σφαττόμενον ἴδωσι, καὶ
πρὸ τούτου αὐτὸν Θεόκτιστον, εἴτε βονλῆτῆς συγκλήτου βονλῆς
εἴτε γνώμῃ τῶν φιλούντων Βασίλειον (κοινὸς γὰρ καὶ κατ' αὐτῶν
ὁ θάνατος ἐπιπελῆτο) σφάττεται ὑπὸ τῶν προκοπτῶν τοῦ βασιλέως
ἀνδρῶν, κατὰ τὰ ἀνάκτορα τοῦ ἄγιον μεγαλομάρτυρος Μάμαντος, 10
μητὸς Σεπτεμβρίῳ, εἰκάδι τετάρτη, ἱνδικτῶνος πρώτης, ἔτους
P 131 ἔξακισχιλιοστοῦ τριακοσιοστοῦ ἑβδομηκοστοῦ ἑκτοῦ, ὥρᾳ τῆς νυκ-
τὸς τρίτη, βεβασιλευκῶς ἔτη μετὰ μὲν τῆς Θεοδώρας τῆς τούτου
μητρὸς τέσσαρα καὶ δέκα, καὶ μόναρχος δέκα καὶ ἓν, καὶ πρὸς
τοῖς τρισὶ μησὶ χρόνον ἔνα ὕστερον μετὰ Βασιλείου. 15

45. Καὶ τὰ μὲν εἰρημένα σκηνικά τε ἅπαντα καὶ θεατρικά,
ἄξιον δὲ μεμνῆσθαι καὶ τῶν ἐπαινετῶν. ἡ γὰρ τῶν ἀν ἔφερεν
ἀναθημάτων ἐν τῷ περιωρύμῳ γαϊδή τῆς τοῦ θεοῦ σοφίας κατα-
σκευὴ φιλεργῶς τελεσθεῖσα καὶ φιλοτίμως ἐπαινετή. οὔτε γὰρ
B τῷ δίσκῳ τῶν παλαιῶν τι κειμηλίων καὶ ἱερῶν, καὶ τῶν ἀφ' οὗ 20
γεγόνασιν ἄνθρωποι τεχνονοργηθέντων ἐν ναοῖς, κατὰ τὸ μέγεθος
ἔξισάζεται, οὔτε τις ἐνδρέπεια καὶ ὠραιότης τινὶ τῶν γενομένων
ἐπήνθησεν, πάντων ἐκεῖ τῶν ὠραιῶν καὶ τιμίων συνδεδραμηκότων.

vita exitu constitutus suam confessione cunctis manifestum fecit, et
ut nihil inde ambigi possit. ac hastam quidem misit, a Basilio tamen
aberravit. inque hunc modum servatus Basilius, in vitae proxime
discrimen adductus, deo, qui mortem calcavit, illi salutis auctore. haec
itaque cunctis prodita ac palam facta gladii in eum acuendi causa exti-
terunt. ne enim etiam Basiliūm (ut nuper Caesarem et ante Theoc-
tistūm) tristī nece sublatum conspicerent, sive senatusconsulto, sive Basiliū
amicorum consilio (unum enim ac commune omnibus impendebat exitium)
ab imperatoris ipsis excubitoribus in sancti praeclari martyris Mamantis
palatio neci traditur, die vigesima quarta Septembris, inductione prima,
anni 6376, hora noctis tertia. imperavit cum Theodora matre sua annos
quattuordecim, solus undecim, posteaque adlecto Basilio annum unum
menses tres.

45. Ac ea quae hactenus dicta sunt scenica omnia et ad
Circum ludosque spectantia: operae pretium vero est ut et eorum me-
minerimus quae laudem aliquam merentur. quae enim in celebratissimo
dei sapientiae templo donaria obtulit, pro structurae ratione elegantia ac
magnifica, laudem habent. neque enim ullum veteris ac sacrae supelle-
tilis pignorum, sive illorum quae subtili arte elaborata, quo ex tempore
homines esse cooperunt, sacris aedibus ornamento fuerunt, oblato ab eo
disco vel mole aequatur vel pari elegantia est ac venustate: in cuius